ἌΛΛΟ, ὅτι οὐ κτίσμα ὁ Θεὸς Λόγος.

Εἰ γέννημά ἐστι τοῦ Πατρὸς ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος,
 καὶ οὕτω καλεῖται παρὰ τῇ θείᾳ Γραφῇ, πῶς ἂν εἴη
 καὶ κτίσμα; Ἀνάγκη γὰρ αὐτὸν δυοῖν εἶναι θάτε-
 ρον· ἢ γὰρ γέννημα ὑπάρχων, τὸ εἶναι κτίσμα δια-

sentiam Verbi significat : blasphemum enim im-
 piumque hoc esset, cum qui semper eodemque
 modo cum Patre existit, creatum dicere. Ita vero
 facilius intelliges : « Creavit me, inquit, initium
 viarum suarum. » Vias hic nominat legisatores
 Moesem et prophetas, quibus velut principium quod-
 dam ac caput et potestas constitutus est Christus;
 quæ ab illis dicta sunt ad evangelicæ prædicationis
 novitatem traducens, idque cum proprietate absoluta.
 Lex enim dicit : « Non concupisces » ; Christus
 vero : « Ego autem dico vobis : Non concupisces » .
 Vias autem sanctos vocavit, quippe qui suis admo-
 nitionibus ad Deum ducere possint. Ita intelliges
 illud Jeremiæ dictum : « State in viis, et querite
 semitas Domini sempiternas, et discite qualis sit
 via ejus bona, et ambulate in ipsa, et invenietis
 munditiam animabus vestris » . Manifestum vero
 est eum non de viis vulgari significatione ita dictis
 loqui. Quomodo enim quispiam illas interroget?
 Aut quomodo ab iis discat? Si quis autem sermo-
 nem ad sanctos referat, **158** sententiæ utilitatem
 percipiet. Nam si quis, tanquam viis quibusdam,
 sanctis prophetis mentem applicet, non leviter illos
 percurrens, sed accurate illorum sententiam eruens,
 discet viam bonam, hoc est, Christum dicentem :
 « Ego sum via » , per hanc mundabitur, remissionem
 peccatorum consequens. Creavit igitur me, inquit,
 hoc est, constituit me principatum atque pietatem
 habentem super legem et prophetas, non illorum
 dicta typica in universum statuentem, sed in opera
 ipsius meliora legem transferentem. Quod verum il-
 lud, « creavit, » non omnino essentiam significet,
 abunde satis antea dictum est.

Idem aliter.

« Dominus creavit me, » perinde est ac si dicat :
 Pater mihi corpus constituit, et veluti hominem
 me creavit, pro salute hominum. Quemadmodum
 enim cum Joannes dicit : « Verbum caro factum
 est » ; et Paulus de Christo : « Quod factus
 est pro nobis maledictio » ; et rursus : « Eum
 qui non novit peccatum, pro nobis peccatum fecit » ;
 neque Verbum in carnem mutatum esse
 credimus, neque Christum ipsam maledictionem
 aut peccatum revera factum fuisse, sed cum sacra
 Scriptura ita loquatur, pie intelligimus : eadem
 ratione si dicit de seipso Verbum Dei, « Creavit
 me, » ita intelligendum est, Hominem me fecit, non
 vero de essentia ipsius dictam interpretandum est.

ALIUD, quod Verbum Dei non sit creatura.

Si Verbum Dei est genimen Patris, atque ita a
 divina Scriptura vocatur, quomodo sit et creatura?
 Necessæ enim est ipsum e duobus his alterum esse.
 Aut enim, cum sit genitus a Patre, creatura non

¹⁷ Exod. xv. 11. ¹⁸ Matth. v. 28. ¹⁹ Jerem. vi, 16. ²⁰ Joan. xiv, 6. ²¹ Joan. i, 14. ²² Galat. iii, 15. ²³ II Cor. v, 21.

traducta significatur : de iis vero quæ jam existunt, neque creatione, ut sint, indigent, non jam creare essentiam significat, sed ex alio quodam in aliud translationem. Ut eum David dicit : « Et populus qui creabitur laudabit Dominum ²². » Et rursus : « Cor mundum crea in me, Deus ²³. » Et Paulus alicubi de Christo ait : « Legem mandatorum decretis evacuans, ut duos creet in seipso unum novum hominem ²⁴. » Et rursus : « Induamini novum hominem creatum secundum Deum in justitia et sanctitate veritatis ²⁵. » Certe David non populum quemdam secundum essentiam creandum significavit, sed ex errore ad cognitionem Dei translatum. Neque etiam aliud præter id quod habet, cor creari in se petit, sed ad puritatem cordis transferri cupit. Sapientissimus autem Paulus, non duos homines in unitatem naturalem per Christum creari dicit, ita ut existendi principium acciperent, sed populum Israeliticum et gentes in novitatem mentis traducens dicit, atque illos quidem a legali cultu, hos vero ab usitato et familiari ipsis errore abductos. Et rursus omnes indui jubet hominem novum, qui secundum Deum creatus est. Atqui manifestum est, illum non hominem aliquem secundum essentiam factum significare, quem induere oporteat, sed vitam juxta virtutis normam institui, et voluntatem instaurari atque innovari. Si ergo creari non semper **157** essentiam significat, quam rationem habet, aut quomodo non stultum fuerit, de iis quidem qui revera creature sunt recte id quod scriptum est accipere, de Verbo autem Dei, in quo præcipue id observari oportet, sinistra hoc interpretari? « Dominus enim, inquit, creavit me, » neque in hoc verbo, « creavit, » dicti vim sistit, sed addit, « initium viarum suarum in opera ejus » creavit, et non ad esse traducens, sed creavit initium viarum suarum in opera ejus; quod ita intelliges : Vires legalis a Judæis colebatur, a gentibus vero vita secundum justitiam nullo modo cognoscebatur. Verbum itaque Dei factum est, sive creatum est, caro, hoc est homo, ut initium viarum Domini et operum ejus omnibus inveniat. In primo enim Christo evangelica vita effulsit. Vires autem et opera Domini, quid aliud esse censeamus, quam præcepta ejus? quæ præstantes atque exsequentes veluti multis ac variis viis ad ipsum procedimus. Quod vero opera eximiam et rectam vitam significent, et præcepta Dei, audi quid sacra Scriptura dicat : « Væ qui faciunt opera Dei negligenter ²⁶. » Beatus autem David præcepta Dei appellans vias, ita exclamat : « Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et semitas tuas doce me ²⁷. » ἐντολάς, ἀναφθέγγεται· « Τὰς ὁδοὺς σου, Κύριε,